2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      14.02. 2024 г.                       р. п. Залари                                        № 148
Об утверждении Плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы
В соответствии с Законом Иркутской области от 24 июля 2008 года № 63-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда», постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 № 4 «Об утверждении муниципальной программы  «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы», руководствуясь статьями 22 и 46 Устава муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Мэрия» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра Василия Фёдоровича.
Глава администрации муниципального
образования  «Заларинский район»                                            В.В. Самойлович

	Приложение   к постановлению

администрации муниципального образования «Заларинский район»

от       .      .  2024 №

                                          План

мероприятий по профилактике  производственного травматизма   и профессиональной заболеваемости
на территории  муниципального образования «Заларинский район» на 2024 – 2026 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I.Мероприятия, реализуемые администрацией муниципального образования «Заларинский район»

	1.1.
	Организация и проведение заседаний Межведомственной комиссии по охране труда и социально-трудовым отношениям
	1 раз

в квартал
	Консультант по охране труда

	1.2.
	Рассмотрение информации руководителей (представителей руководителей) организаций, приглашенных на заседание Межведомственной комиссии по охране труда , допустивших случаи производственного травматизма с тяжелым и смертельным исходом .
	 По мере необходимости
	 Консультант по охране труда

	1.3.
	Проведение анализа состояния производственного травматизма
	     По мере необходимости
	Консультант по охране труда

	1.4.
	Участие в работе комиссий по расследованию несчастных случаев на производстве в организациях расположенных на территории  муниципального образования «Заларинский район»
	По мере необходимости
	Консультант по охране труда

	1.5.
	Организация и проведение семинаров, совещаний по вопросам охраны труда с работодателями организаций расположенных на территории  муниципального образования «Заларинский район»
	Ежеквартально
	 Консультант по охране труда

	1.6.
	Организация и проведение районных конкурсов:

- «На лучшую организацию работы по охране труда в Заларинском районе»;

- «Лучший уголок по охране труда в Заларинском районе».

	     1 полугодие
	Консультант по охране труда

	1.7.
	 Организация и проведение районного конкурса творческих работ  «Охрана труда глазами детей»
	2 полугодие
	         Консультант по охране труда

	1.8.
	Организация и проведение на территории  муниципального образования «Заларинский район» мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда
	Ежегодно  апрель
	         Консультант по охране труда

	1.9.
	 Организация и проведение обучающих семинаров по охране труда, оказанию первой помощи  с привлечением обучающих организаций
	Ежегодно
	Консультант по охране труда

	1.10.
	Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных муниципальных организациях
	Ежемесячно
	Консультант по охране труда

	1.11.
	Проведение разъяснительной работы с работодателями о порядке участия в финансовом обеспечении предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости
	В течении года
	Консультант по охране труда

	1.12.
	Проведение информационной работы среди работодателей по проведению оценки профессиональных рисков
	В течении года
	Консультант по охране труда

	1.13.
	Организация сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у индивидуальных предпринимателей и в организациях всех форм собственности, осуществляющих деятельность  на территории  муниципального образования «Заларинский район»
	Ежеквартально
	         Консультант по охране труда

	1.14.
	Анализ состояния условий и охраны труда в организациях на территории  муниципального образования «Заларинский район»
	Ежеквартально
	Консультант по охране труда

	1.15.
	Изучение положительной практики работы по охране труда и внедрению передового опыта в области безопасности и охраны труда в организациях  муниципального образования «Заларинский район»
	В течение года
	Консультант по охране труда

	1.16.
	Оказание методической и консультационной помощи по вопросам охраны труда руководителям организаций всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям., расположенных на территории  муниципального образования «Заларинский район»
	По мере поступления обращений
	Консультант по охране труда

	1.17.
	 Освещение вопросов охраны труда и снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на официальном сайте муниципального образования «Заларинский раон» и средствах массовой информации
	В течение года
	Консультант по охране труда

	1.18.
	Информирование руководителей организаций  об изменениях трудового законодательства, проведении всероссийских конкурсов по охране труда, мероприятий по вопросам охраны труда и социально-трудовым отношениям
	По мере необходимости
	       Консультант по охране труда

	1.19.
	Размещение в средствах массовой и официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» информации , документов и  материалов по вопросам охраны труда
	В течение года
	       Консультант по охране труда

	II.Мероприятия, рекомендуемые для реализации работодателями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования «Заларинский район»

	1.
	Мероприятия, проводимые в соответствии с законодательством по охране труда

	1.1.
	Обучение требованиям охраны труда руководителей, специалистов, специалистов по охране труда, членов комиссий по проверке знаний требований охраны труда, работодателей – индивидуальных предпринимателей в лицензированных учебных центрах
	1 раз в 3 года
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.2.
	Обучение лиц, поступающих на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, безопасным методам и приемам выполнения работ со стажировкой на рабочем месте и проведение их периодического обучения
	Ежегодно
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.3.
	Обучение оказанию первой помощи пострадавшим работников рабочих профессий
	Ежегодно
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.4.
	Обучение оказанию первой помощи пострадавшим руководителей и специалистов организаций
	1 раз в 3 года
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.5.
	Проведение специальной оценки условий труда и разработка по ее итогам мероприятий по улучшению условий и охраны труда
	По мере необходимости, в соответствии с законодательством
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.6.
	Обеспечение прохождения периодических медицинских осмотров работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда
	В течение года
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.7.
	Обеспечение работников средствами индивидуальной и коллективной защиты
	В течение года
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций

	1.8.
	Использование средств Фонда социального страхования Российской Федерации для финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний за счет сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональной заболеваемости
	Ежегодно

до 01 августа
	Работодатели, работодатели – индивидуальные предприниматели, руководители организаций